(Cod. man. civ. Prag. — Pelzel, K. Wenc. XCV. — ädakovakf/ 112.)
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INTRODUCTIO.

Terra Boemia una cum Moravia usque ad exitum saeculi
XIImi nullas habuit civitates, civibus in nexu communitatis
degentibus adornatas. Quae hisce temporibus commemorantur
civitates, castra erant more slavico condita, loca universo
populo provinciae seu territorii ad castrum spectantis inser
vientia, naturam defendiculorum habentia. Primus et anti
quissimus Boemiae chronista, Cosmas decanus Pragensis (1—1125)
hujusmodi castra promiscue castra, urbes, civitates, oppida
denominat. Sermone slavico castrum sine discrimine ,,grad"
nominabatur (Vyse-grad, Veli-grad, Boleslavl-grad etc)

Castra per Boemiam et Moraviam repraesentabant po
pulum regionis, ita ut singula eorum nomen pepuli ejusdem
gererent: Djacane, Ljutomirici, Dudlebi, Netolici, Golasovici.
,,Quos vidit meliores et nobiliores ex omnibus civitatibus"
— ait dux apud Cosmam — ,,His urbes et populum ad re
gendum committas".

Castris more slavico adposita erant suburbia, ubi
residebant hospites mercatores, castrorum officiales, diversi
generis ministeriales, operarii mechanici, denique judaei ne
gotiatores. In suburbio Pragensi, apud ecclesiam S. Petri in
Porjecjö, colonia Teutonicorum jam saec. XI. sedem suam
habebat

Novarum formationum primordia exeunte saeculo XII.
animadvertuntur.Formanturcomm unitates civium, prae
sertim negotiatorum, nominanturque burgi, civitates.
Substruebantur eis aut castra antiqua, aut castrorum suburbia,
aut villae praesertim monasteriales, loca opificiis et commercio
satis commoda, in tractu stratarum publicarum sita. Primae
hujus generis civitates (burgi) erant: Burgus Cadanensis 1186,
burgus Veligradensis (Veligrad civitas, modo burgus) 1202,
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burgus Brunensis 1210, burgus Cladrubeusis 1212, cives de
Freudental ante 1223, Unisov (Nova.villa) 1223, Opavia civitas
1224, Znoym civitas 1226, Gradec civitas 1225, Olomuc 1228,
Godonin 1228, Kuningberc civitas 1232, Iglava 1233, Nova
civitas apud S. Gallum in suburbio Pragensi.

Praecipuus fautor novarum civitatum per Boemiam et
Moraviam, pluriumque conditor erat Piemysl Otacarus II.
(1253—1278). '

I. Ottakarisches recht (p. 1—25).

Pfemysl Otacarus II. teste Benessio minorita anno 1272
,,per totam quadragesimam tertiam in Castellum se recepit
et de jure Magdeburgensium et aliarum terrarum et regionum
meliora, quae sibi et suis fidelibus videbatur exigere et jus.
formare et confirmare in regno suo . . . . , jura vilia et inu
tilia amputando, consuetudines malas in melius commutando;
quod suis displicuit baronibus." (Cod. bibl. Guelferbytanae
saec. XVI.)